uestendū. **H**ecq; enī cōmētūrus ē
ppli donec ille ueniat; qā ille bene-
dicer hostie: et deinceps comedent
qui uocati sunt. **N**unc ergo cōscen-
dere: quia hodie reperiētis eum.
Et ascendērunt in ciuitatē. **C**ūq;
ambularent in medio urbis; appa-
ruit samuel egrediens obuiam ei:
ut ascenderet in excelsū. **D**ns aut̄
reuelauerat auriculam samuelis.
ante unā diem qm̄ ueniret saul:
dicens. **H**ac ipsa que nūc est hora.
eras mittam ad te uicum de tra-
beniamin: et unges eū ducem
sup̄ poplin meū isrl. **E**t saluabit
populū meū de manu philistinor̄:
quia respexi ppli meum. **V**enit
enī clamor eoz ad me. **C**umq; as-
perisset samuel saulem: dñs ait
ei. **E**cce uir: quem dixeram tibi.
Iste dñabitur poplo meo. **A**cessit
autem saul ad samuelem i medio
porte: et ait. **I**ndica ozo m̄: ubi ē
domus uidentis. **E**t respondit sa-
uel sauli dicens. **E**go sum uidens.
Ascende ante me in excelsum ut co-
medas mecum hodie: et dimittā
te mane et omnia que sunt i corde
tuo: indicabo tibi. **E**t de asinis
quas nudius tercius p̄didisti ne
sollicitus sis: quia inuente sunt.
Et cuius erunt optima queq; isrl.
Nonne tibi: et omni domui pat̄s
tui. **R**espondens autem saul: ait.
Humqd̄ nō filius remini ego sū.
de minima tribu isrl: et cognatio
mea nouissima inter oīs famili-
as de tribu beniamin. **Q**uare ḡ

locutus es in sermonem istum? Assi-
mens itaq; samuel saulem et pue-
ru eius. introduxit eos in triclinium.
et dedit eis locum in capite eoz qui
fuerant iunctati. Crant eni. quasi
triginta uiri. Dixitq; samuel cōco.
Da partem qua deeli tibi. et p̄cepi
ut reponeres seorsum apud te. Le-
uauit autē coccus armū. et posuit
ante saul. Dixitq; samuel. Ecce
qd remansit pone ante te. et come-
de. quia de industria seruatum est
tibi quando p̄lm uocauit. Et come-
dit saul cum samuele. in die illa.
Et descendenterunt de excelso in oppi-
dum. et locutus ē cum saule in so-
lario. Strauitq; saul in solario. et
dormiuit. Cumq; mane surrexisset.
et iam dilucēceret. uocauit samu-
el saul in solarium. dicens. Surge.
ut dimittā te. Et surrexit saul. C
gressiq; sunt ambo. ipse uidelicet
et samuel. Cumq; descendenterunt in
extrema parte ciuitatis. samuel
dixit ad saul. Dic puer ut antece-
dat nos. et transeat; tu autem sub-
sistere paulisp. ut iudicem tibi ubi
Sulit autē samuel **X** dñi.
lenticulam olei; et effudit
sup caput eius. et deosculatus ē eu.
et ait. Ecce unxit te dñs sup here-
ditatem suā. in p̄ncipem. Cum
abieris hodie a me. inuenies duos
uiros iuxta sepulchrum rachel in
firib; beniamin. meridie. Dicētq;
tibi. Inuente sunt asine. ad quas
ieras p̄quirendas. Et int̄missis
pater tuus asinis. sollicitus est p

uobis. et dicit. Quid faciā de filio
meo. Cumq; abieris inde. et ultra
transieris et ueneris ad querum
thabor. inuenient te ibi tres uiri
ascendentes ad dñm in bethel. un
portans tres hedos. et aliis tres
torcas panis. et aliis portans la
genam uini. Cumq; te salutauerit.
dabunt tibi duos panes. et accipi
es de manu eoz. Post hec uenies in
collum dñi. ubi est statio phlisti-
nor. Et cum ingressus fueris ur
bem. ibi obuium habebis gregem
p̄phaz descendenterū de excelso; et
ante eos psalterium. et tympanū.
et tybiam. et cytharam. ipsosq; p
phetantes. Et insiliet in te sp̄s do
mini; et p̄phetabis cum eis. et mu
taberis in uirum aliū. Quando
ergo euenerint signa hec omnia
tibi. fac quecūq; inuenient manus
tua. quia dñs tecum ē. Et descen
des ante me in galgala. Ego q̄ppe
descendam ad te. ut offeras obla
tionē et imoles victimas pacifi
cas. septem dieb; expectabis doni
ueniam ad te. et ostendam tibi
quid facias. Itaq; cum auertisset
humerū suū ut abiaret a samuele.
inuertauit ei dñs cor aliud. Et uene
runt omnia signa hec in die illa.
Ueneruntq; ad p̄dictum collum. et
ecce cuneus p̄phaz obuius ei. Et
insiliet sup eum sp̄s dñi. et p̄pha
uit in medio eoz. Videntes autem
om̄s qui nouerant eū heri et nudi
terius. qd esset cum p̄phaz et p̄phaz
ret. dixerunt ad inuicē. Quenam

res accidit filio cys. **H**um et saul
inter phas. Responditq; aliis ad
alterum. dicens. Et quis pater ei?
Propreia uersum est in prouerbi.
Iacob et saul inter prophetas. Cessa
uit aut prophare. et uenit ad exel
sum. **D**ixitq; patrius saul ad eum.
et ad puerum ei. Quo abiistis? **R**e
spondet. Querere asinas. Quas
cum non repperissemus. uenim ad
samuel. **D**ixitq; ei patrius su
us. Indica mihi quid dixerit tibi sa
muel. **E**t ait saul ad patrium suum.
Indicauit nobis qd inueniente eent
asine. De sermone aut regni non
indicauit ei. quod locutus fuerat ei
samuel. **E**t conuocauit samuel po
plim ad domum in masphat. et ait ad
filios isrl. Hec dicit dominus deus isrl.
Ego eduxi isrl de egypto. et erui
uos de manu egyptiorum. et de manu
omnium regum qui affligeabant uos.
Uos autem hodie precepsis domum uram.
qui solus saluauit uos de iniuris
malis. et tribulationibus uestris. **E**t
dixistis. Nequaquam. sed regem con
stitue super nos. Nunc ergo state co
ram domino. per tribus uestras et per fami
lias. **E**t applicuit samuel omnes
tribus isrl. et cecidit sors super tri
bum beniamini. **E**t applicuit tribu
beniamini et cognationes eius; et
cecidit cognatio methri. et puenit
usq; ad saul filium cys. Quiesceret
ergo eum. et non est inuentus. **E**t
consuluerunt post hec domum. utrum
nam uenturus esset illuc. **R**espon
ditq; dominus. Ecce absconditus est

domini. Cucurrerunt itaq; et tulerunt
eum inde. **S**teritq; in medio populi.
et altior fuit uniuerso populo ab hu
mero et sursum. **E**t ait samuel ad
omnem populum. Certe uidetis quem elegit
dominus. quem non sit similis illi in omni
populo. **E**t clamauit cunctus populus. et
ait. **V**iuat rex. Locutus est autem sa
muel ad populum legem regni. et scrip
tit in libro. et reposuit coram domino.
Et dimisit samuel omnem populum.
singulos in domum suam. **S**ed et saul
abut in domum suam in gabaath.
et abut cum eo pars exercitus. quae
retingerat dominus corda. **F**iliu uero belial
dixerunt. Num saluare nos potest
iste? **E**t despererunt eum. et non at
tulerunt ei munera. Ille uero dissu
mulabat se audire. **XI**

Heccedit autem naas ammonites.
Et pugnare cepit adulterus iacob
galaad. Dixeruntq; omnes uiri
iabes. ad naas. **H**abeto nos federa
tos. et seruemus tibi. **E**t respon
dit ad eos naas ammonites. In
hoc feriam uobiscum fedus; ut em
am omnium uestrum oculos dextros. po
namque uos obpbrum in uniuerso
isrl. **E**t dixerunt ad eum seniores
iabes. Concede nobis septem dies.
ut mittamus nuncios in uniueros
terminos isrl. **E**t si non fuerit qui
defendat nos. egrediemur ad te. Be
nerunt ergo nuncios in gabaath sau
lis. et locuti sunt uerba. audiente
populo. **E**t leuauit oīs populus uocem
suam. et fleuit. **E**t ecce saul uenie
bat sequens boues de agro. **E**t ait.

I
Re
Quid habet ppls quod plorat? Et narrauerunt ei uerba uiror iabes. Et insiluit sps dñi in saul cū audiisset uerba hec. et iratus ē furor eius nimis. Et assumens utrumq; bouem concidit in frusta. militq; in om̄s terminos isrl p manū nūtior. dicens. Quicq; non exierit secutusq; fuerit saul et samuel. sic fiet bobus eius. Inuasit ergo timor dñi poplin. et egressi s̄t quasi vir unus. et recensuit eos i bēzec. Fueruntq; uirox isrl trecenta milia. uirox aut iuda triginta milia. Et dixerunt nuntii qui uenerāt. Sic dicens uiris. qui sunt i iabes galaad. Cras erit uobis salus. cū mealuerit sol. Venerunt g nuntii. et nuntiauerunt uiris iabes. Qui letati sunt. et dixerūt. Nane exhibimus ad uos. et facietis nobis omne qd placuerit uobis. Et fēm est cum uenisset dies crastinus. constituit saul p̄lin in tres partes. Et ingressus ē media castra in uigilia matutina. et p̄cussit amon usq; dum incalesceret dies. Reliqui aut disp̄si sunt. ita ut n̄ relinquerentur in eis duo pariter. Et ait ppls ad samuelem. Quis est iste qui dixit. saul non regnabit sup nos? Date uiros. et interficiemus eos. Et ait saul. Non occiderit quisquā in die hac. quia hodie fecit dñs salutē in israhel. **Dixit aut samuel ad p̄lin.** Venite et eamus in galgala. et innouemus ibi regnum. Et perrexit

omnis ppls in galgala. Et fecerūt ibi saul regem coram dñō in galgala. et imolauerunt ibi victimas pacificas coram dñō. Et letatus ē ibi saul et cuncti viri israhel. nimis. **D**ixit aut samuel ad **XII** uniuersum isrl. Cœe audiuim uocem uiram iuxta omnia que locuti esis ad me. et constitui sup uos regem. et nunc rex graditut ante uos. Ego aut senui. et incanui. Porro filii mei uobiscū sūt. Itaq; coniūsus coram uobis ab adolescentia mea usq; ad diem hāc. ecce presto sum. Loquimini de me corā dñō et coram xpō eius. utrum buuem cuiusqm; tulerm an asimū. si quēpiam calumpniatus sum. si oppressi aliquē. si de manu cuiusq; munus accepi. et contempta illud hodie restituamq; uobis. Et dixerunt. Non es calumpniatus nos neq; oppressisti. neq; tulisti de manu alicuius quippiam. **Dixitq; ad eos.** Testis est dñs adūsum uos. et testis xp̄c eius in die hac. quia nō inuenieritis in manu mea quippiam. Et dixerunt. Testis. Et ait samuel ad poplin. Dñs qui fecit moyse et aaron. et eduxit patres n̄tos de terra egyp̄ti. Nunc ergo state ut iudicio contendam adūsum uos coram domino de om̄ib; misericordiis dñi quas fecit uobiscum et cum patrib; uiris; quom ingressus ē iacob in egyptum. et clamauerūt patres n̄ri ad dñm. et misit dñs moyse et aaron. et eduxit patres n̄tos ex

egyptio et collocauit eos in loco
hoc. Qui obliti sunt dñi dei sui;
et tradidit eos in manus sybare
magistri milicie asor. et in manu
philistinoz. et in manu regis mo
ab. et pugnauerunt adūsum eos.
postea autē clamauerūt ad dñm.
et dixerunt. Peccauimus. qā dere
liquimus dñm. et seruimus baa
lim et astaroth. Nunc ḡ erue nos de
manu inimicorū nrōz. et seruem⁹
tibi. Et misit dñs iherobal. ⁊ be
dam. et barach. et iephé. ⁊ samu
el. et eruit uos de manu inimicorū
nrōz p̄ circuitum. et habitastis co
fidenter. Videntes autē qd̄ naas
rex filiorū amon uenisset adūsum
uos. dixistis m̄. Nequaquam; s; rex
impabit nobis. cum dñs deus ur
regnaret in uobis. Nunc ḡ presto
est rex ur. quē elegistis et petistis.
Ecce. dñs dedit uobis regem. Si
timueritis dñm et seruieritis ei. et
audieritis uocem eius. et nō exaspera
ueritis os dñi. eritis et uos et rex
qui impat uobis. sequentes dñm
dñm uēm. Si autē nō audientis uo
cem dñi. sed exasperaveritis sermonē
eius. erit manus dñi super uos ⁊
sup patres uōs. s; et nūc state.
et uidete rem istam grandem. qm̄
facturus ē dñs in conspectu uōo.
Numqđ nō messis tritici ē hodie?
Inuocabo dñm. et dabit uoces et
pluuias; et sciētis et uidebitis
quia grande feceritis uobis malū
in conspectu dñi. petentes super
uos regem. Et clamauit samuel

ad dñm. et dedit dñs uoces et plu
uias in die illa. Et timuit omnis
popl's nimis dñm. et samuelē.
Et dixit uniuersus popl's ad samue
lem. Ora pro seruis tuis ad dñm
dñm tuum. ut nō moriamur. Addi
dimus enī uniuersis peccatis nr̄is
malū. ut peteremus nobis regem.
Dixit autē samuel ad poplin. Holice
timere. Vos fecistis malū hoc. Ve
nūc tam nolite recedere a tergo do
mini; sed seruite dñm in omni corde
uōo. et nolite declinare post uana
que nō p̄derunt uobis. neq; eruent
uos quia uana sunt. et non dere
linquet dñs poplin suū ppter nom̄
suū magnū. quia uirauit dñs
facere uos sibi poplin. Absit autē
hoc peccatū a me in dño. ut cessem
orare p̄ uobis. et docebo uos uiā
rectam et bonam. Igitur timete
dñm. et seruite ei in ueritate. et
ex toto corde uōo. Vidistis enim
magnifica. que in uobis gesserit.
Quod si p̄seueraueritis i malicia.
et uos et rex ur pariter peribitis.

Thūs unius anni XIII
erat saul cum regnare cepis
set. duob; autē annis regnauit sup
iscl. Et elegit sibi saul tria milia
de iscl. Et erant cum saul duo mi
lia in machinas et in monte be
thel. mille autē cum ionatha in
gabaath beniamin. Porro ceterū
poplin remisit. unūquēz in tab
nacula sua. Et p̄cessit ionathas
stationem philistinoz. que erat
in gabaa. Quod cū audissent phi

listum. saul cecinit buena i omni
terra. dicens. Audiant hebrei. Et
immissus isrl. audiuit huicmodi
famam. Percussit saul stationem phi-
listinorum. et erexit se isrl aduersum
philistinum. Clamauit g ppls post
saul in galgala; et philistini con-
gregati sunt ad plandum contra
isrl. triginta milia currunt. et sex
milia equitum. et reliquum vulgus
sicut arena que est in littore ma-
ris plurima. Et ascenderentes. cas-
tra metati sunt in machinas. ad
orientem bethauen. Qd cu uidissent
utri isrl. se in arce positos. afflic-
tum erat ppls; et absconderunt se
in speluncis et abditis. in petris
quoq; et in autris et in cisternis.
Hebrei aut transierunt iordanem.
terram gad et galaad. Cumq; adhuc
eet saul in galgala. uniuersus po-
pulus prerritus e. qui sequebatur
eum. Et expectauit septem dieb;
iuxta placitum. samuelem. et no
uenit samuel in galgala. Dilaps
q; est ppls ab eo. At ergo saul. Af-
ferre michi holocaustum et pacifi-
ca. Et obtulit holocaustum. Cumq;
complesset offerens holocaustum.
ecce samuel ueniebat. Et egressus
est saul obuiam et. ut salutaret eu.
Locutusq; e ad eum samuel. Qd
fecisti. Respondit saul. Quia uidi
qd dilaberetur a me popls. et tu n
ueneras iuxta placitos dies; porro
philistinum. congregati fuerant in
machinas: dixi. Hunc descendet
philistinum. ad me in galgala. et fa-

ciem dñi no placauit. Necessitate co-
pulsus. obtuli holocaustum. Dixitq;
samuel ad saul. Sulte egisti. nec
custodisti mandata dñi dei tui. q
pcepit tibi. Qd si no fecisses. iam
munc pparasset dñs regnum tuu
sup isrl. in sempitnu. Dz nequaquam
regnum tuu ultra consurget. Quesi
uit sibi dñs uirum iuxta cor suu
et pcepit ei dñs ut esset dux super
poplm suu. eo qd non seruaueris
que pcepit dñs. Surrexit aut sa-
muel. et ascendit de galgalis in
gabaa beniamini. Et reliqui ppls
ascenderunt post saul obuiam ppls.
qui expugnabat eos uenientes ex
galgala in gabaa in colle beniamini.
Et recensuit saul ppls qui inuen-
ti fuerant cu eo. quasi sexcentos
uiros. Et saul et ionathas filius ei.
poplsq; qui inuenitus fuerat cum
eis. erat in gabaa beniamini. Por-
ro philistinum concenderat i mach-
inas. Et egressi sunt ad plandum
de castris philistinorum tres cunei.
Unus cuneus pgebat contra uiu
effrayim: ad terram saul. Porro ali
ingrediebatur p uiuam bethoron.
Tercius aut uerterat se ad iter ter-
mini sabaa imminentis ualli sebo
ui. contra desertum. Porro faber
ferrarius no inueniebat in omni
terra isrl. Cauerant enim philistini.
ne forte facerent hebrei gladium
aut lanceam. Descendebat ergo
omnis ppls isrl ad philistinum. ut era-
cueret unusquisq; uiomerem suu.
et ligonem. et securim. et sarculum.

Retinse itaq; erant acies uomerū et ligonū et tridentū et securū. usq; ad stimulū corrigendū. Cūq; uenisset dies prely. non ē inuētus ensis et lancea in manu tocius populi qui erat cum saul & ionatha. excepto saul et ionatha filio eius. Egressa est aut̄ statio philistym. ut transcederent in machmas.

Et accidit quada **RH** die. ut diceret ionathas fili' saul ad adolescentē armigerū suū. Deni et transeamus ad statio nem philistinor. que est trans locum illum. Patri aut̄ suo. hoc ipsum nō indicauit. Porro saul morabatur in extrema parte gabaa. sub malogranato que erat in magron. et erat ppls cum eo quasi sex centorū iuroz. Et achias fili' achi' tob fr̄is hichabod. fili' finees qui ortus fuerat ex hely sacerdote dñi in sylo. portabat ephod. Sed et populus ignorabat. quo iacet ionathas. Erant aut̄ inter ascensus p̄ quos nitebatur ionathas transire. ad stationē philistinor eminentes petre ex ultraq; parte. et quasi in modum dentium scopuli. hinc inde prupri. H̄om um boles. et alteri nomen sene. Iunus scopulus. pm̄ nens ad aquilonē ex aduerso machmas. et alter ad meridiem contra gabaa. Dixit aut̄ ionathas. ad adolescentē armigerū suū. Deni transeamus ad stationem incirculor horz. si forte faciat dñs pro nobis. quia nō est dñs difficile saluare uel

in multis uel in paucis. Dixitq; ei armiger suus. Fac omnia. que placent animo tuo. Perge quo cupis. & ero tecum ubicumq; uolueris. Et ait ionathas. Ecce nos transimus ad uiros istos. Cumq; apparuerim' eis. si taliter locuti fuerint ad nos. manere donec ueniamus ad uos. sumus in loco nro. nec ascendam' ad eos. Si aut̄ dixerint ascendite ad nos. ascendamus. q̄a tradidit eos dñs in manib; nris. Hoc erit nobis signū. Apparuit igitur uterq; statio omni philistinor. Dixeruntq; philistini. En hebrei egreduntur de caueris. in quib; absconditi fuant. Et locuti sunt de statione uiri ad ionathan et ad armigerum eius. dixeruntq;. Ascendite ad nos. et ostendemus uobis rem. Et ait ionathas ad armigerū suū. Ascendam'. Sequere me. tradidit enī eos dñs in manus isrl. Ascendit aut̄ ionathas reptans manib; et pedib; et armiger eius post eum. Itaq; aliud eadebant ante ionathan. alios armiger eius interficiebat sequens eum. Et facta ē plaga prima quā percussit ionathas et armiger eius quasi uirginū iuroz. in media parte uigeris quā par boum in die arate consuevit. Et fēm est miraculum in castris pagros. Sz et oīs popl's stationis eoz qui ierant ad p̄don dum obstupuit. et cōturbata sūt castra. Et accidit quasi miraculū a deo. Et respererunt speculatores saul qui erant in gabaa beniamin.

et ecce multitudo pistrata: et huc
et illuc diffugiens. Et ait saul
poplo: qui erat cum eo. Requiri
te et uidete: quis abierit ex no
bis. Cumq; requisissent: reper
tum est non adesse ionathan et ar
migerū eius. Et ait saul ad achi
am. Applica archam dñi. Erat
enim ibi archa dei in die illa: cū
filis isrl. Cumq; loqretur saul
ad sacerdotem: tumultus magn
exortus est in castris philistinor.
Crescebatq; paulatim: et clari
resonabat. Et ait saul ad sacro
tem. Contrahe manū tuā. Con
clamauit ergo saul et oīs popl's
qui erat cum eo: et uenerunt usq;
ad locum certaminis. et ecce uni
cuiusq; gladius uersus fuerat ad
proximū suū: et cedes magna m
mis. Sed et hebrei qui fuerant cū
philistinū heri et nudiū terecius.
ascenderantq; cum eis in castris:
reuersi sunt ut eēnt cum isrl qui
erant cū saul et ionatha. Omnes
quoq; isrlite qui se absconderant
in monte esraim. audientes qd
fugissent philistei. sociauerūt se
cum suis in phio. Et saluauit dñs
in die illa isrl. Pugna aut pue
nit usq; bethauen: et uir isrl so
ciatus est sibi in die illa. Adiu
uit aut saul. plm. dicens. Ma
le dictus uir qui comedenter panē
usq; ad uespam: donec ueliscar
de inimicis meis. Et nō mandu
cauit uniusus pl's panem. Om
nesq; terre uulgas uenit in saltū:

in quo erat mel sup faciem agri. In
gressus est itaq; popl's saltum: et
apparuit fluens mel: nullusq; ap
plicuit manū ad os suū. Timebat
enim pl's uranū. Porro ionatha
nō audierat: cū adiuraret pater ei
plm. Extenditq; summatem uir
gule quam habebat in manu: et
intinxit in fauū mellis. Et conu
tit manū suam ad os suū: et illu
minati sunt oculi eius. Responde
tq; unus de pl'o: ait. Iureuando
constrinxit pater tuus plm: dices.
Maledictus qui comedenter panem
hodie defecerat aut pl's. Dixitq;
ionathas. Turbavit pater meus
terrā. Videlicet ipi quia illuminati
sunt oculi mei: eo qd gustauerūt
paululū de melle isto. Quanto m
agis si comedisset pl's. de preda mi
micor suor quā repperit? Homine
maior plaga fuisse facta in phi
listinū. Peccaverunt ḡ in die illa
philisteoꝝ: a machinis usq; in haia
lon. Defatigatus est autē popl's m
mis: et uetus ad pdam tulit oves
et boues et uitulos. et mactauerūt
in terra: comeditq; pl's cum san
guine. Mactaueruntq; sauli dice
tes: qd popl's peccasset dño. come
dens cum sanguine. Qui ait. Pre
uaricati estis. Volute ad me iam
nunc saxum grande. Et dixit saul.
Dispergamini in uulgis: et dicite
eis ut adducat ad me unusquisq;
bouem suū et arietem. et occidite
sup illud et uescimini: et nō pecca
bitis dño. comedentes cū sanguine.

Adduxit itaq; oīs ppl's unusquisq; bouem in manu sua usq; ad noctē: et occiderunt ibi. Edificauit autē saul altare dñō. Tuncq; primū ce pit edificare altare dñō. Et dixit saul. Irruamus super philisteos nocte: et uastemus eos usq; dum illucescat mane: nec relinquamus ex eis uirū. Dixitq; popl's. Omne qd' bonum uidetur in oculis tuis. fac. Et ait sacerdos. Accedam̄ huic ad dñm. Et consuluit saul dñm dicens. Slum philistum psequar. Si tradas eos in manus isti. Et nō respondit ei in die illa. Dixitq; saul. Applicate huic uniueros angulos populi: et scitore et uidete: per quem acciderit hoc peccatum hodie. Siuit dñs saluator isti: quia si p ionathan filiū meū fcm est absq; retractatione morietur. Ad quod nullus contradixit ei: de omni populo. Et ait saul ad uniuersum isti. Sepamini uos in partem unā: et ego cum ionatha filio meo ero in parte una. Responditq; popl's ad saul. Quod bonū uidetur in oculis tuis. fac. Et dixit saul: ad dñm de um isti. Dñe dñs isti da iudicium: quid est qd' nō responderis seruo tuo hodie. Si in me aut in ionatha filio meo est iniquitas hec: da ostensionē. Aut si hec iniquitas ē in plo tuo: da sc̄icatem. Et deprehensus ē ionathas et saul: popl's aut exiuit. Et ait saul. Mittere sor tem: inter me et int̄ ionatham filiū meū. Et captus ē ionathas. Dixit

aut̄ saul ad ionatham. Indica m̄ quid feceris. Et indicauit ei ionatha: et ait. Gustans gustauit in sumitate uirge que erat in manu mea paululum mellis. et ecce ego morior. Et ait saul. Hec faciat michi dñs et hec addat: quia morte morieris ionatha. Dixitq; popl's ad saul. Ergo ne ionathas morietur: qui fecit salutē hanc magnam in isti. Hoc nefas est. Siuit dñs si ceciderit capillus capitis ei in terram: qā cum deo opatus ē hodie. Liberauit ḡ ppl's ionatham: ut n̄ moreretur. Recessitq; saul: nec psecutus ē philistum. Porro philisti in abierunt in loca sua. Et saul confirmato regno sup isti. pugnabat p circuitum aduersus om̄s inimicos eius. contra moab et filios amon. et edom. et reges soba: et philisteos: et quocumq; se uerterat. supabat. Congregatoq; exercitu p cussit amalech. et eruit isti de manu uastator eius. Fuerunt aut̄ filii saul: ionathas. et ielui. et melchi sua. Homina duay filiaz eius: nomen primogenite merob. et nomen minoris michol. et nomen uxoris saul. achimoem. filia achimaas. Et nōm p̄ncipis milicie eius abner filius: patruelis saul. Porro eys fuerat pater saul: et ner pater abner. filius abihel. Crat aut̄ bellum potens adūsum philisteos: oībz dieb; saul. Nam quemcūq; uiderat saul uitum fortem et aptum ad prelū: sociabat eum sibi. XV

Et dixit samuel ad saul. Ne
misit dñs. ut ungere te in
regem sup pplm eius isrl. Hunc
ergo audi uocem dñi. Hec dicit do
minus exercituū. Recensui q̄cūq;
fecit amalech isrl: quoniam restitit
ei in iua. cū ascendere de egyp̄to.
Nunc igitur uade. et p̄cute ama
lech: et demolire uniuersa eius.
Non parcas ei: sed interfice a uiro
usq; ad mulierē. et paruulū atq;
lactentē. bouem. et ouem. camelū.
et asinum. Precepit itaq; saul po
pulo. et recensuit eos quasi agno
ducenta milia peditum. et decem
milia uirorū iuda. Cumq; uenisset
saul usq; ad ciuitatem amalech:
terredit insidias ī torrente. Dix
itq; saul cineo. Abite. recedite. at
q; discedite ab amalech: ne forte
inuoluam te cū eo. Tu enī fecisti
misericordiam cū omnib; filiis isrl:
cū ascenderent de egyp̄to. Et recel
lit cineus. de medio amalech. P
asslitq; saul amalech. ab euila do
nec uenias sur: que est e regione
egipti. Et apprehendit agag regē
amalech unuum. omne autē uil
gus interfecit in ore gladii. Et
peperit saul et pl̄s. agag. et op
timis gregib; ouiuū et armentorū.
et uestib; et arietib; et uniuersis
que pulchra erant. nec uoluerūt
disperdere ea. Quicq; uero uile
fuit et repub: hoc demoliti sūt.
Factum est aut̄ uerbum dñi ad
samuel. dicens. Penitent me qd̄ co
stituerim saul regem; quia dereli

quit me: et uerba mea opere n̄ im
pleunt. Contristatusq; est samuel:
et clamauit ad dñm tota nocte. Cū
q; de nocte surrexisset samuel ut i
ret ad saul mane; nunciatum est
samueli eo qd̄ uenisset saul in car
mēlum. et exerisset sibi fornīcē tri
umphalem. et reūsus transisset.
descenditq; in galgalā. Venit g
samuel ad saul. Et saul offerebat
holocaustū dñō. de initis predaz
que attulerat ex amalech. Et dū
uenisset samuel ad saul. dixit ei
saul. Benedictus tu dñō. Impleui
ūbum dñi. Dixitq; samuel. Et
que est hec uox gregum que reso
nat in autib; meis. et armentor.
quam ego audio. Et ait saul. De
amalech adduxerit ea. Pepercit enī
pl̄s meliorib; ouib; et armentis
ut īmolarentur dñō deo tuo: reli
qua uero occidimus. Aut autē sa
muell ad saul. Sine me: et indica
bo tibi que locutus sit dñs ad me
nocte. Dixitq; ei. Loquere. Et ait
samuel. Nonne cū paruulus es
in oculis tuis. caput in tribub; isrl
factus es? Inxitq; te dñs in regē
sup isrl: et misit te dñs in iua. et
ait. Vade et interfice peccatores a
malech: et pugnabis contra eos
usq; ad intermissionē eorū. Quare
ergo nō audisti uocem dñi. Et uer
sus ad p̄dam es. et fecisti malū in
oculis dñi. Et ait saul ad samue
lem. Immo audiu uocem dñi. Et
ambulau in iua p̄ quā misit me
dñs: et adduxi agag regē ama

lech: et amalech interfici. Tulerit autem de preda populi oves et boves, primas eorum que cesa sunt: ut immolent domino deo suo in galgalis. Et ait samuel. Numquid multus dominus holocausta aut victimas. et non potius ut obediatur uoci domini? Ne hinc est enim obedientia quoniam uictus me: et ascultare magis quam offerre adipem arietum. Quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare: et quasi scelus idolatrie est nolle acquiescere. Pro eo ergo quod abiecessisti sermonem domini: abiecerit te dominus ne sis rex. Dixitque saul ad samuel. Peccavi: quia prouocatus sum sermonem domini. et uerba tua: timens populum. et obediens uoci eorum. Sed nunc porta queso peccatum meum: et reuertere metum ut adorem dominum. Et ait samuel ad saul. Non reuerteretur tecum. Quia pietasti sermonem domini: et proieceris te dominus: ne sis rex super israel. Et consilus est samuel: ut abiatur. Ille autem apprehendit. summatem pallium eius: que et scissa est. Et ait ad eum samuel. Scidit dominus regnum israel a te hodie: et tradidit illud primo tuo meliori te. Porro triumphator in israel non parceret. et penitentiae non flectetur. Neque enim homo est: ut agat penitentiam. At ille ait. Peccavi. Sed nunc honora me coram senioribus populi mei: et coram israel: et reuertere metum ut adorem dominum dominum tuum. Reuertitur ergo samuel: securus est saulem. Et adorauit saul dominum. Dixitque samuel.

Adducite ad me agag: regem amalech. Et oblatus est ei agag: pinguisimus. Et dixit agag. Sicne separat amara mors. Et ait samuel. Sicut fecit absque liberis mulieres gladius tuus: sic absque liberis erit inter mulieres mater tua. Et iusta concidit eum samuel coram domino in galgalis. Abiit autem samuel in ramathah: saul uero ascendit in domum suam in gaba. Et non uidebat samuel ultra saul: usque ad diem mortis sue. Veritatem lugebat samuel saul: quoniam dominum penitebat quod constitueret regem saul super israel.

Dixitque dominus ad samuel. Ubi quo tu luges saul. cum ego piecerim eum. ne regnet super israel. Implo cornu tuum oleo: et ueni ut mittam te ad ysai bethleem mitte. Proudi enim in filiis eius mihi regem. Et ait samuel. Quoniam illa dam: Audierit enim saul: et interficeret me. Et ait dominus. Vitulum de armario tolles in manu tua: et dices. Ad immolandum domino ueni. Et uocabis ysai ad victimam. Et ego ostendam tibi quid facias: et uinges querentes monstrauero tibi. Fecit ergo samuel: sicut locutus est ei dominus. Venitque in bethleem. Et admirati sunt semores ciuitatis: occurrentes ei. Dixeruntque pacificus ne ingressus tuus. Et ait. Pacificus. Ad immolandum dominum ueni. Sacrificamini: et uenite metu: ut imolem. Sacrifica uit ergo ysai et filios eius: et uocauit eos ad sacrificium. Cumque in

gressi eent. uidit eliab. et ait. Hu coram dño est xp̄c eius. Et dixit dominus ad samuel. Ne respicias uultum eius. neq; altitudinem stature eius; qm abicer eum. nec uixta intuitum hominis iudico. Homo enim uidet ea que parent. dñs aut in tuetur cor. Et uocauit ysai aminadab. et adduxit eū coram samuel. Qui dixit. Hec hunc elegit dñs. Adduxit aut ysai samā. De quo ait. Cuiam hunc nō elegit dñs. Ad duxit itaq; ysai septem filios suos. coram samuel. Et ait samuel ad ysai. Non elegit dñs ex istis. Dixit samuel ad ysai. Numq; iam completi sunt filii. Qui respondit. Adhuc reliquus est parvulus. et pascit oves. Et ait samuel ad ysai. Nuit. et adduc eū. Hec enim discubemus. pūsq; illē huc ueniat. Misit ergo. et adduxit eum. Crat autem rufus. et pulcher aspectu. decorac; facie. Et ait dñs. Surge. et unge eum. Ipse est enim. Tulit igitur samuel cornu olei. et unxit eum i medio frattum eius. Et directus est sp̄s dñi in dauid. a die illa et in reliqui. Surgensq; samuel. abiit in ramatha. Spiritus aut dñi recessit a saul. et exagitabat eum sp̄s nequam a dño. Dixeruntq; serui saul ad eum. Ecce sp̄s dei malus. exagitat te. Iubeat dñs nr; et serui tui qui coram te sunt querent hōrem scientē psallere cithara; ut quando arripuerit

te sp̄s dei malus. psallat manu sua. et leuius feras. Et ait saul ad seruos suos. Prouideite m aliquem bene psallente. et adducite eū ad me. Et respondens unus de pueris. ait. Ecce uidi filiū ysai bethleemitem. scientē psallere. et fortissimū robore. et uirum bellicosum. et prudenter in uerbis. et uirū pulchru. et dñs est cum eo. Misit ḡ saul nuncios ad ysai. dicens. Nuite ad me dauid filium tuū. qui est in pastuis. Tulit itaq; ysai asinū plenum panib;. et lagenā uini. et hedum de capris unum. et misit p manū dauid filiū suū. sauli. Et uenit dauid ad saul. et stetit coram eo. At ille dilexit eū nimis. et factus ē eius armiger. Misit saul ad ysai. dicens. Steret dauid in conspectu meo. inuenit enim grām. in oculis meis. Igitur qndō cumq; sp̄s dei malus arripiebat saul. tollebat dauid cithara. et percutiebat manu sua. et refocillabatur saul. et leuius habebat. Recedebat enim ab eo sp̄s malus.

Congregantes XVII
autē philistij agmina sua in prelū. conuenerunt in sochot uide. et castra metati sunt inter sochot et azechā. i finib; domīn. Porro saul et uiri isrl congregati uenerunt in ualle terebinthi. et direxerunt aciem ad pugnandū contra philistij. Et philistij stabant sup monte ex hac parte. et isrl stabat sup monte ex alta

parte. uallisq; erat inter eos. **C**re
 gressus ē vir spurius de castis phi
 listinorū nomine goliath de geth:
 altitudine sex cubitorū et palmo.
Et cassis erea sup caput eius: & lo
 rica hamata induebatur. Porro
 pondus lorice eius: quinq; milia
 sicyorū eis erat. **E**t ocreas ereas ha
 bebat in crurib; & clipeus ereus
 regebat humeros eius. Hastile aut
 hastē eius: erat quasi litoriorū
 terentū. **I**pm aut ferrum hastē ei:
 sexcentos syclos habebat ferri. **C**et ar
 miger eius: antecedebat eū. Scans
 q; clamabat adūsus phalangas
 isrl: et dicebat eis. Quare uenisti
 parati ad prelū. **N**umq; ego nō
 sum philisteus. et uos serui saul?
Eligite ex uobis uirū: & descendat
 ad singulare certamen. **S**i quiuerit
 pugnare metū. et pauciter me: enī
 mis uobis serui. **S**i ego aut pua
 luero et percussero eum: uos serui e
 ritis. et seruatis nobis. **C**et aiebat
 philisteus. Ego expbraui agminib;
 isrlis hodie. Date michi uirum: et
 ineat metū singulare certām. Au
 diens aut saul et om̄s uiri isrlite
 sermones philistei huiuscemodi:
 stupebant. et metuebant nimis.
Dauid aut erat filius uiri ephra
 tei de quo supradictū est. de bethle
 em iuda. cui nomē erat ysai: qui
 habebat octo filios. et erat uir in
 dieb; saul senex: et grandeius int
 uiros. Abierunt aut tres filii eius
 maiores post saul: in prelū. **E**t
 nomina trium filiorū eius q; prece

runt ad bellum. heliab p̄mogenit.
 et sc̄ls amīadab. t̄cius q; s̄ama.
Dauid aut erat minimus. Trib;
 ergo maiorib; secutis saulē: abut
 dauid et reuersus ē a saul. ut pas
 ceret gregem patris sui in bethle
 em. Procedebat q; philisteus mane
 et uespere: et stabat quadraginta
 dieb;. **D**ixit aut ysai: ad dauid
 filium suū. Accipe fr̄ib; tuis ephy
 polente. et decem panes istos; et
 curre in castra ad fr̄es tuos: et de
 cen formellas casei has deferes
 ad tribunū. **C**et fr̄es tuos uisita
 bis si recte agant: et cum quib;
 ordinati sunt disce. **S**aul aut et
 illi et omnes filii isrl. in ualle te
 rebinthi pugnabant: aduersum
 philistinū. **S**urrexit itaq; dauid
 mane et comendauit gregem custo
 di: et om̄stis abiit sicut precepit
 ei ysai. **C**et uenit ad locū magala.
 et ad exercitum: qui egressus ad
 pugnam. uociferatus erat in cer
 tamme. Directerat enim aciem isrl:
 sed et philistinū ex adūlo fuerant
 parati. Derelinquens ergo dauid
 uasa que attulerat sub manu cu
 stodis ad sarcinas: cucurrit ad lo
 cum certaminis: et interrogabat
 si omnia recte agerentur erga
 fr̄es suos. **C**umq; adhuc ille loq̄re
 tur eis: apparuit uir ille spurius
 cendens. goliath nōis. philisteus de
 geth de castis philistineorū. **C**et loq̄n
 te eo hec eadem uerba: audiuit da
 uid. Om̄s aut isrlite cū uidissent
 uirum. fuderunt a facie eius: tim̄

I

R

081

res eū ualde. **E**t dixit unquispiā de isrl. **H**um uidisti virum hunc qui ascendit. **A**d expbrandū enī isrl ascendit. **V**irum ergo qui pcul serit eum ditabit rex diuitiis mag nis; et filiam suam dabit ei: **¶** do mū patris eius faciet absq; tribu to in isrl. **E**t ait dauid ad uiros q; stabant secum: dicens. **Q**uid dabi tur uiro qui pcesserit philisteum hunc. et tulerit obprobruū de isrl. **Q**uis enim ē hic philisteus incircensis. qui exprobrait acies di uiuentis? **R**eferebat autē popl's ei eundem sermonē: dicens. **H**ec da buntur uiro. qui pcesserit eū. **A**d cum audisset heliab frater ei' ma ior. loquente eo cū alijs; iratus ē contra dauid. et ait. **Q**uare ue nisti. et quare dereliquisti oues illas pauculas in deserto? **E**go no ui supbiaam tuam et nequiciam cordis tui. quia ut uideres plū descendisti. **E**t dixit dauid. **A**d feci. **N**umq; non uerbū est. **E**t declinavit paululū ab eo ad alii. dixitq; eundem sermonē. **E**t res pondit ei ppl's uerbum sicut pūs. **A**udita sunt autē uerba que locu tus ē dauid. et annūciata in co spectu saul. **A**d quē cum fuisse ad ductus. locutus ē ei. **N**on concidat cor ciuiscim in eo. **E**go serui tuus uadā. et pugnabo adiu sum philisteum. **E**t ait saul ad dauid. **N**on uales resistere phili steo isti. nec pugnare adūsus eū. quia puer es. hic autē uir bella

tor est ab adolescentia sua. **D**ixitq; dauid ad saul. **P**ascebat seruus tu us gregem patris sui; et ueniebat leo et ursus. et tollebat arietem de medio gregis. et psequebar eos et pueriebam. eruebamq; de ore eoz. **E**t illi consurgebant aduersū me. et apprehendebam mentū eoz. et sus focabam inticebamq; eos. Nam et leonē et ursum interfeci. ego ser uis tuus. **C**rit igitur et philisteus hic incircensis: quasi unus ex eis. **H**unc uadā. et auferam ob probruū ppli. **Q**uā quis ē iste phi listeus incircensis. qui ausus ē maledicere exercitu dei uiuentis? **E**t ait dauid. **D**ñs qui eripiuit me de manu leonis. et de manu ursi. ipse me liberabit de manu philistei huius. **D**ixit autē saul ad dauid. **H**ade. et dñs tecum sit. **E**t induit saul dauid uestimentis suis; et impo ssum galeam etream sup caput eius. et uestiuit eum lorica. Accinctus ergo dauid gladio eius sup ueste suam. cepit temptare si armatus posset incedere. **N**on enī habebat consuetudinē. **D**ixitq; dauid ad saul. **N**on possum sic incedere: q; ja nec usum habeo. **E**t deposituit ea. **E**t tulit baculū suū. quem semp habebat in manib;. **E**t elegit sibi quinq; limpidissimos lapides de torrente. et misit eos in perā pasto ralem quā habebat secū. **E**t fundā manū tulit. et pcessit adūsum phi listeum. **I**bat autē philisteus in ce dens. et appinquantis adūsum dauid.

67

et armiger eius ante eum. Cumque in spexisset philisteus. et uidisset dauid. despexit eum. Crat autem adolescens rufus. et pulcher aspectu. Et dixit philisteus ad dauid. Num quid ego canis sum. quod tu uenis ad me cum baculo? Et maledixit philisteus dauid. in diuis suis. Dixitque ad dauid. Veni ad me: et daibo carnes tuas uolatilibz celi. et bestiis terre. Dixit autem dauid ad philisteum. Tu uenis ad me cum gladio et hasta et clipeo: ego autem uenio ad te in nomine domini exercituui dei agminum israel. quibus exprobrasti hodie. Et dabit te dominus in manu mea: et paciam te. et auferam caput tuum a te. Et dabo cadauera castroy philistum hodie uolatilibz celi et bestiis terre; ut sciat omnis terra quia est dominus deus in israel: et nouerit uniuersa ecclia hec. quia non in gladio nec in hasta saluat dominus. Ipsius enim bellum est: et tradet uos in manus nostras. Cumque surrexisset philisteus. et ueniret et appinquaret contra dauid. festinauit dauid. et currevit ad pugnam ex aduerso philistei. Et misit manum suam in pera: tulitque unum lapide. et funda iecit. et paullit philisteum in fronte. Et infixus est lapis in fronte eius: et cecidit in faciem suam super terram. Preualuitque dauid adiumentum philistum in funda et lapide. paullumque philisteum interfecit. Cumque gladium non haberet in manu dauid. currevit et stetit super philisteum. et tulit gladium

eius. et eduxit eum de uagina sua. Et interfecit eum: perdidique caput eius. Hidentes autem philistum quod mortuus est fortissimus eorum: fugerunt. Et consurgentes uiri israel et iuda uociferati sunt: et persecuti sunt philisteos usque dum uenirent in ualem. et usque ad portas accharon. Cecideruntque uulnerati de philistum in via satrum. et usque ad gethem: et usque accharon. Et reuertentes filii israel postquam persecuti fuerant philisteos: invaserunt castra eorum. Assumens autem dauid caput philistei. attulit illud in iherusalem: arma uero eius posuit in tabernaculo. Co autem tempore quo uiderat saul dauid egredientem contra philistum: ait ad abner principem milicie. De qua stirpe descendit hic adolescentis abner. Dixitque abner. Ubi anima tua rex: si noui. Et ait rex. Interroga tu: cuius filius sit puer iste. Cumque regressus esset dauid peruerso philisteo: tulit eum abner et introduxit coram saule in manu caput philistei habentem. Et ait ad eum saul. De qua pugnare es o adolescentis. Dixitque dauid. Filius serui tui yslai bethleemite.

Exegi. factum est cum complessisset loquii ad saul. anima ionathae conglutinata est anime dauid: et dilexit eum ionathas quasi animam suam. Tulitque eum saul in die illa: et non concessit ei ut reueteretur in domum patris sui. Inierunt autem iona-

181

thas et dauid fedus. Diligebat
enī eum quasi aīam suam. Nam
expoliauit se ionathas tunica q̄
erat uestitus. et dedit eam dauid.
et reliqua uestimenta sua usq;
ad gladium et arcum suū. et usq;
ad bāltheum. Egrediebatur quoq;
dauid ad omnia quetūq; misseret
eum saul. et prudenter se agebat.
Posuitq; eum saul. sup uiros bel
li. Et acceptus erat in oculis unū
si populi. maximeq; in conspectu
familiorū saul. Porro cū reuertere
tur percutto philisteo dauid. eges
se sunt mulieres de iuuīlis urbib;
isrl. cantantes chorosq; ducentes ī
occursum saulis regis. in tympanis
leticie et in sistris. Et preceebat
mulieres ludentes. atq; dicentes.
Pūllit saul mille. et dauid dece
milia. Iratus ē autē saul nimis.
et displicuit in oculis eius iste ser
mo. Dixitq; Dederunt dauid de
cem milia. et in dederunt mille.
Quid ei supest nisi solum regnū?
Non rectis oculis ergo saul aspicie
bat dauid. a die illa et deinceps.
Post diem autē alteram iuasit sp̄s
dei malus saul. et p̄phetabat in
medio domus sue. Dauid autem
psallebat manu sua. sicut p̄ singu
los dies. Tenebattq; saul lanceam
et misit eam. putans qd configere
posset dauid cū pariete. Et decli
nauit dauid a facie eius. secundo.
Et timuit saul dauid. eo qd eēt
dñs cum eo. et a se recessisset. Amo
uit ergo eum saul a se. et fecit eū

tribunū sup mille uiros. Et egredie
batur et intrabat. in conspectu p̄oli.
In omnib; quoq; iuis suis dauid
prudenter agebat. et dñs erat cum
eo. Vidit itaq; saul qd prudens eēt
nimis. et cepit cauere eū. Omnis
aut̄ isrl et iuda diligebat dauid.
ip̄e enim ingrediebatur et egredie
batur ante eos. Dixit autē saul ad
dauid. Ecce filia mea maior me
rob. ip̄am dabo tibi uxorem. tantū
modo esto vir fortis. et phare bel
la dñi. Saul autē reputabat dices.
Non sit manus mea in eo. sed sit
sup eum manus philistinoz. Ait
autē dauid ad saul. Quis ego si
aut que est uita mea. aut cognac
tio patris mei in isrl. ut siam ge
ner regis. Factum ē autē tempus
cum deberet dari merob filia saul
dauid. data ē hadrieli molathre
uxor. Dilexit autē michol filia saul
altera dauid. Et nunciatum est
saul. et placuit ei. Dixitq; saul.
Dabo eam illi ut fiat ei in scanda
lum. et sit sup eum manus philis
tinoz. Dixit ergo saul ad dauid.
In duab; rebus. gener meus eris ho
die. Et mandauit saul seruis suis.
Loquimini ad dauid clam me. di
centes. Ecce places regi. et omnes
serui eius diligunt te. Hunc ergo
esto gener regis. Et locuti sūt ser
ui saul in aurib; dauid. omnia
uerba hec. Et ait dauid. Num pa
rum uobis uidetur. generum esse
regis. Ego autē sum paup̄ vir et
tenuis. Et renunciauerunt serui

saul dicentes. **H**uicmodi uba locutus est dauid. **D**ixit autem saul. **S**ic loquimini ad dauid. **N**on habet rex necesse sponsalia. nisi tantum centum preputia philistinorum. ut fiat ultio de inimicis regis. Porro saul cogitabat. tradere dauid in manus philistinorum. Cumque renunciassent servi eius dauid. uerba que dixerat saul. placuit sermo in oculis dauid. ut fieret gener regis. **E**t post dies paucos surgens dauid. abiit iaccharon cum uiris qui sub eo erant; et percussit ex philistinum ducentos uirios. et attulit preputia eorum. et annumerauit ea regi ut esset gener eius. **D**edit itaque ei saul. michol filiam suam uxorem. **E**t uidit saul. et intellexit quod dominus esset cum dauid. **M**ichol autem filia saul diligebat eum. et saul magis cepit timere dauid. **F**actusque est saul inimicus dauid. cunctis diebus. **E**t egressi sunt principes philistinorum. A principio autem egressionis eorum. prudentius se gerebat dauid quam omnes servi saul. et celebre factum est nomen eius nimis. **XIX**

Locutus est autem saul ad ionathan filium suum et ad omnes seruos suos. ut occiderent dauid. Porro ionathas filius saul. diligebat dauid ualde. **E**t indicauit ionathas dauid. dicens. **Q**uerit saul pater meus occidere te. **Q**uapropter obserua te queso mane. et manebis clam. et absconderis. **E**go autem egrediens stabo uicta patrem meum in agro. ubicumque fuerit et ego lo-

quar de te ad patrem meum. et quocumque uidero annuntiabo tibi. **L**ocutus est ergo ionathas bona de dauid ad saul patrem suum. **D**ixitque ad eum. Ne pecces rex in seruuum tuum dauid. quia non peccauit tibi. et opera eius bona sunt tibi ualde. **E**t posuit animam suam in manu sua et percussit philistinum. et fecit dominus salutem magnam uimiso isthi. **I**udisti. et letatus es. **Q**uare ergo peccas in sanguine innoxio. interficiens dauid qui est absque culpa? **A**d cum audiret saul. placatus uoce ionathae. uirauit. **I**uuit dominus. quia non occidetur. **D**ocauit itaque ionathas dauid. et indicauit ei omnia uerba hec. **E**t introduxit ionathas dauid ad saul. et fuit ante eum sicut fuerat heri et nudius tertius. **N**otum est autem tursum bellum. et egressus dauid pugnauit aduersum philistinum. **P**eculauitque eos plaga magna. et fugebunt a facie eius. **E**t factus est spiritus domini malus in saul. **S**edebat autem in domo sua. et tenebat lanceam. Porro dauid psallebat in manu sua. **H**ilusque est saul configere lancea dauid in pariete. et declinauit dauid a facie saul. Lancea autem callo uulnere plata est in pariete. **E**t dauid fugit. et saluatus est nocte illa. **S**uisit ergo saul satellites suos nocte in domum dauid. ut custodirent eum. et interficeretur mane. **A**d cum annuntiauisset dauid michol uxori sua dices. nisi saluaueris te nocte hac. cras mo-

I

R

281

rieris: depositus est p fenestra. Por
to ille abiit et aufugit: atq; sal
uatus est. Tulit aut michol statu
am. et posuit eam sup lectum; et
pellem pilosam capraz posuit ad
caput eius: et opuit eam uestimentis.
Misit autem saul apparatores: q
rapent dauid. Et responsum est: qd
egrotaret. Rursumq; misit saul
nuncios. ut uiderent dauid: dices.
Afferte eum ad me in lecto: ut oe
cidatur. Cumq; uenissent nuncios:
inuentum est simulacrum sup lectum.
et pelles capraz ad caput eius. Di
xitq; saul ad michol. Quare sic il
lusisti m. et dimisisti mimicu meū
ut fugeret. Et respondit michol
ad saul. Quid ipse locutus est m
dimitte me: alioq; inficiam te.
Dauid aut fugiens saluatus est.
Et uenit ad samuel in ramathā.
et nuntiauit ei omnia que fecerat
sibi saul. Et abierunt ipse et samu
el: et morati sunt i naioth. Nun
ciatum est sauli a dicentib;. Ecce da
uid in naioth in rama. Misit ergo
saul lictores. ut rapent dauid. Qui
cum uidissent cuneum pphaz ua
ticinantiū. et samuel stantem sup
eos. factus est etiam in illis sps do
mini. et pphetare cepunt etiam ipi.
Qd cum nunciatum esset sauli:
misit et alios nuncios. Prophauie
runt aut et illi. Et rursum saul mi
sit tercios nuncios. Qui et ipsi p
phauerunt. Abiit etiam ipse in ra
mathā. et uenit usq; ad cisternam
magnā que est in sochoth: et intro

gauit et dixit. In quo loco sunt sa
muel et dauid. Dicuntq; ei. Ecce
in naioth. sunt in rama. Et abiit in
naioth in rama. Et factus est etiam
sup eum sps dei: et ambulauit ingre
diens: et pphabat usq; dū uenire i
naioth in rama. Et exspoliauit se
etiam ipse uestimentis suis: et pphauit
cum ceteris coram samueli: et ceci
nit nudus tota die illa et nocte. n.
Unde exiuit puerbi. Num et saul

Propter prophetas. XX
vigit aut dauid de naioth que
est in rama: ueniensq; locutus est
coram ionatha. Quid fieri? Que
est iniquitas mea. et qd peccatum
meū in patre tuū. quia querit ami
mā meam? Qui respondit ei. Ab
sit a te. Non morieris. Neq; enim
faciet pater m̄s quicq; grande
uel paruu: nisi prius indicauerit
m̄. Hunc ergo celauit a me pater
m̄s sermonē tantum m̄. Nequaq;
erit istud. Et uirauit rursū dauid.
Et ille ait. Sic pfecto pater tuus.
quia inueni grām in oculis tuis: et
dicet. Nesciat hoc ionachas: ne forte
tristetur. Quinimo uiuit dñs et ui
uit anima tua: quia uno tantum
ut ita dicam gradu. ego morsq; di
uidimur. Et ait ionachas ad dauid.
Ecce dixi in anima tua: fa
ciām tibi. Dixitq; dauid ad iona
tham. Ecce kalende sunt crastino:
et ego ex more sedere soleo iuxta re
gem ad uescendū. Dimitte qd me
ut abscondar in agro: usq; ad ues
pam diei tūe. Si respiciens requi

sicut me pater tuus: respondebis
 ei. Rogauit me dauid ut iret cele-
 riter in bethleem ciuitatem suam:
 quia iuctime sollempnes ibi sunt
 uniuscis contribulibz eius. Si dire-
 rit bene: pax erit seruo tuo. Si
 aut fuerit iratus: scito quia com-
 pleta est malicia eius. Fac ḡ mis-
 ricordiam in seruū tuū: quia fe-
 dus dñi me famulū tuū tecum
 mire fecisti. Si aut est in me aliquā
 iniq̄itas: tu me interfice: et ad
 patrem tuū ne introducas me. Et
 ait ionathas. Abfir hoc a me. Necq;
 enim fieri potest: ut si certe cognō-
 uero completa esse maliciam pa-
 tris mei contra te: nō amittiem
 tibi. Responditq; dauid ad iona-
 tham. Quis renuntiabit michi: si
 quid forte responderit tibi pater
 tuus dure? Et ait ionathas ad
 dauid. Veni: egrediamur in agrū.
 Cumq; exissent ambo in agrum:
 ait ionathas ad dauid. Dñe deus
 vel si investigauero sententiā pa-
 tris mei crastino uel pēndie. et a-
 liquid boni fuerit sup dauid. et n̄
 statim misero ad te et notum tibi
 fecero: hec faciat dñs ionathe et
 hec augeat. Si autē pseuerauerit
 malicia patris mei adūsum te: re-
 uelabo aurem tuā. et dimittam te
 ut uadas in pace. Et sit dñs tecū:
 sicut fuit cum patre meo. Et si ui-
 xero: facies michi misericordiam dñi.
 Si uō mortuus fuerō: nō auferes
 miā tuā a domo mea usq; in
 sempiternū. Aut si non fecero:

quando eradicauerit dñs inimicos
 dauid unūquēq; de terra: auferat
 ionathān de domo sua. et requirat
 dñs de manu inimicorū dauid. Pe-
 pigit ergo ionathas fedus cū do-
 mo dauid: et requisivit dñs de
 manu inimicorū dauid. Et addi-
 dit ionathas deierare dauid. eo q;
 diligeret illum: sicut enim aīam
 suam ita diligebat eum. Dixitq;
 ad eum ionathas. Cras kalende
 sunt: et requireris. Requretur enī
 sessio tua: usq; pendie. Descendes
 ergo festinus. et uenies in locum.
 ubi celandus es in die q̄ndo ope-
 ri licet: et sedebis iuxta lapidem
 cui nomen est ezel. Et ego tres
 sagittas mittam iuxta eum: et
 iaciam quasi exercens me ad sig-
 num. Mittam quoq; et puerum:
 dicens ei. Vade: et affer n̄ sagit-
 tas. Si dixerō puerō ecce sagitte
 intra te sunt. tolle eas: tu ueni ad
 me: quia pax tibi est. et nichil est
 mali: uult dñs. Si autē sic lo-
 cutus fuero puerō. ecce sagitte ul-
 tra te sunt: uade: quia dimisit te
 dñs. De uerbo autē quod locuti
 sumus ego et tu: sit dñs inter
 me et te usq; in sempiternū. Ab-
 scinditus ē ergo dauid in agro.
 Et uenerunt kalende: et sedet rex
 ad comedendū panē. Cūq; sediss;
 rex sup cathedram suam scđm co-
 suetudinē: que erat iuxta parietē;
 surrexit ionathas et sedet abner
 ex latere saul: uacuusq; apparu-
 it locus dauid. Et n̄ est locutus

281

saul quicquid in die illa. Cogitabat enim quod forte euenisset ei ut non esset mundus nec purificatus. Cumque illuxisset dies secunda post kalendas: rursus apparuit uacuus locus dauid. Dixitque saul ad ionathan filium suum. Cur non uenit filius ysai nec heri nec hodie. ad uescendum. Et respondit ionathan sauli. Rogauit me obnoxie ut iret in bethleem: et ait. Dimitt me: quoniam sacrificium sollempne est in ciuitate. Unus de fratribus meis accersuit me. Hunc ergo si inueni grām in oculis tuis: uadā cito. et uidebo frēs meos. Ob hanc causam: non uenit ad regis misam. Igitur autem saul adūsum ionathan. dixit ei. Fili mulieris uirū ultro rapientis; numquid ignoror quia diligis filium ysai in confusionem tuam. et in confusionē ignominiose matris tue? Omnes enim diebus quibus ysai filius uixerit sup terra. non stabilieris tu neque regnum tuum. Itaque iam nunc merte: et adduc eum ad me: quia filius mortis es. Respondens autem ionathan sauli patruo: ait. Quare morietur. Quid fecit? Et arripuit saul lanceam: ut periceret eum. Et intellexit ionathan quod definitum esset a patre suo: ut interficeret dauid. Surrexit ergo ionathan a mīsa in ira furoris: et non comedit in die kalendas secunda panem. Contristatus est enim sup dauid: eo quod confudisset eum pater suus. Cumque

illuxisset mane. uenit ionathan in agrum iuxta placitum dauid: et puer parvulus cum eo. Et ait ad puerum suum. Vade: et affer mihi sagittas quas ego iacio. Cumque puer cucurisset: iecit aliam sagittam trans puerū. Venit itaque puer ad locum iaculi: quod miserat ionathan. Et clamauit ionathan post tergum pueri: et ait. Ecce ibi est sagitta: porro ultra te. Clamauitque ionathan: post tergum pueri. Festina uelociter: ne sterteris. Collegit autem puer ionathē sagittas: et attulit ad dūm suum: et quid ageretur penitus ignorabat. Tantummodo enim ionathan et dauid: tem nouerant. Dedit igitur ionathan arma sua pueri: et dixit ei. Vade: defer in ciuitatem. Cumque abiisset puer: surrexit dauid de loco qui uergebatur ad austrum: et cadens pronus in terrā. adorauit tertio. Et osculantes se alterutrum. fleuerunt pariter: dauid autem amplius. Dixit autem ionathan ad dauid. Vade in pace. Quecumque uirauimus ambo in nomine domini dicentes: dominus sit inter me et te: et inter semen tuum et semen meū usque in sempiternū. Et surrexit dauid: et abiit. Sed et ionathan ingressus est ciuitatem.

Ienit autem dauid in **XXI**. Nobis: ad achimelech sacerdotem. Et obstupuit achimelech: eo quod uenisset dauid. Et dixit ei. Quare tu solus. et nullus tecum es? Et ait dauid: ad achimelech sacerdo-

tem. Rex p̄cepit in sermone: et dixit. Nemo sciat rem ppter quā mis̄sus es a me: et cūiusmodi tibi p̄cepta dederim. Nam et pueris cōdixi: in illum et illum locum. Nunc igitur siq̄d habes ad manū: uel qnq̄ panes da michi: aut quicquid in ueneris. Et respondens sacerdos dauid: ait ei. Non habeo panes laicos ad manum: sed tantum panē sc̄m. Si mundi sunt pueri maxie a mulieribz. Et respondit dauid sacerdoti: et dixit ei. Et quidem si de mulieribz agitur. continuimus nos ab heri et nudiū fūis. qndō egrediebamur: et fuerunt uasa puerorū sancta. Porro uia hec poluita est: sed et ipsa hodie sc̄ifica bitur in ualis. Dedit ergo ei sacerdos. sc̄ificatum panē. Neq; enim erat ibi panis nisi tantum panis xpositionis: qui sublati fuerant a facie dñi. ut ponerentur panes calidi. Crat aut̄ ibi uir quidam de seruis saul in die illa intus in tabernaculo dñi: et nōm eius doct̄ ydumeus: potentissimus pastor saul. Dixit aut̄ dauid: ad achimelech. Si habes hic ad manū. hastā aut gladium. Quia gladiū meū et arma mea nō tuli meū. Sermo enī regis urgebat. Et dixit sacerdos. Ecce hic gladius goliath philistei quem p̄cussisti in ualle terebinthi: est inuolutus pallio post ephod. Si istum uis tollere: tolle. Neq; enim hic aliis ē: absq; eo. Et ait dauid. Non est huic alter

similis. Da m̄ eum. Surrexit itaq; dauid: et fugit in illa die a facie saul: et uenit ad achis regē geth. Dixeruntq; ei serui achis. Numqd non est iste dauid rex terre? Nonne huic cantabant p̄ choros dicentes. p̄cussit saul mille et dauid decem milia. Posuit aut̄ dauid ser mones istos in corde suo: et exumu it ualde a facie achis regis geth. Et imputauit os suum coram eis: et collabebatur inter manus eoz: et impingebat in ostiū porte. De fluebantq; saliuē eius in barbam. Et ait achis ad seruos suos. Didistis hōiem insanū. Quare adduxistis eum ad me. An desunt nobis furiosi. qd introduxistis istū ut fureret me p̄sente? Hic ne ingredietur domū meam. XXII

Tibit ergo inde dauid: et fugit in speluncā odollā. Quod cum audissent frēs eius. omnis dominus patris eius: descendērunt ad eum illuc. Et conuenerunt ad eum om̄s qui erant in angustia consti tuti. et oppressi ere alieno. et amarō animo: et factus est eoz p̄nceps. Fueruntq; cum eo quasi quadrin genti uiri. Et p̄fectus est dauid inde in maspha que est moāb: et dixit ad regem moāb. Maneat oro pater m̄s et mater mea uobiscum: donec sciām quid faciat in ds. Et reliquit eos ante faciē regis moāb. Manseruntq; apud eum: cunctis diebz quibz dauid fuit in p̄dio. Dicitq; gad p̄phā: ad dauid.

Aoli manere in p̄sidio: p̄fici sc̄ere
et uade in terrā iuda. **E**t profectus
ē dauid: et uenit in saltum areth.
Et audiuit saul: qd̄ apparuiss; da
uid: et uiri qui erant cū eo. **S**aul
aut̄ cū maneret in gabaa. et eēt in
nēmore qd̄ est in rāma-hastā ma
nu tenens. cuncti serui eius circū
starent eum: ait ad seruos suos q̄
assistebar ei. **A**udite me mīc filij
iemini. **N**umqđ omnib; uobis da
bit filius ysai agros et uineas. et
uniuersos uos faciet tribunos & cen
turiones. qm̄ coniurastis omnes
adūlsum me. et nō est qui renūciet.
maxime cum et filius mīs fedus
iunxerit cū filio ysai. **N**on ē qui
uicem meā doleat ex uobis. nec q̄
annūciet m̄. eo quod suscitauerit
filius mīs seruū meū adūlsum me.
misidante michi usq; hodie. **R**espo
dens aut̄ doech ydumeus qui assis
tebat. et erat primus inter seruos
saul. uidi inquit filium ysai. in
nobe apud achimelech filiuū achi
tob. Qui consuluit pro eo dñm: et
cibaria dedit ei. **S**ed et gladiū go
liath philistei. dedit illi. **M**isit ḡ
rex ad accersiendū achimelech filiuū
achitob sacerdotem: et omnem do
mū patris eius. sacerdotum qui
erant in nobe. Qui uniūsi uenierūt
ad regem. **E**t ait saul. Audi fili a
chitob. Qui respondit. Presto suū
dñe. **D**ixitq; ad eum saul. Quare
coniurastis adūlsum me. tu et fili
ysai. et dedisti ei panem & gladiū.
et consuluerūsti pro eo dñm. ut con

surgeret adūlsum me. insidiator: us
q̄ hodie p̄manens. **R**espondensq;
achimelech regi. ait. **C**t quis in om
nib; seruis tuis sicut dauid fidelis.
et gener regis. et p̄gens ad impū
tum. et gloriolus in domo tua.
Sum hodie ceipi consulere p̄ eo dñm.
Absit hoc a me. **N**e suspicetur rex
adūlsum seruū suū rem huiuscemo
di. in uniuersa domo patris mei. **N**ō
enī sciuit seruus tuus quicqm̄ sup
hoc negotio: uel modicū uel grande.
Dixitq; rex. Morte morieris achi
melech: tu et omnis domus patris
tui. **E**t ait rex emissariis: qui cir
cumstabant eū. **C**onūtimini: & in
terficide sacerdotes dñm. **H**am man
eoy cum dauid est. scientes qd̄ fu
gisset. et nō indicauerunt m̄. **H**o
luerunt aut̄ serui regis extendere
manū suam: in sacerdotes dñm. **E**t
ait rex ad doech. **C**onutere tu: et ir
rue in sacerdotes. **C**onūsusq; doech
ydumeus irruit in sacerdotes: et
trucidauit in die illa octogita qm̄
uiros. uestiros ephod linea. **N**obis
aut̄ ciuitatem sacerdotū paucis in
ore gladii. uiros et mulieres. par
uiulos et lactentes. bouemq; et asi
niū et ouem. in ore gladii. **C**uadens
aut̄ unus filius achimelech fili a
chitob cui nomen erat abiathar. fu
git ad dauid: et annūciauit ei qd̄
occidisset saul sacerdotes dñm. **E**t ait
dauid ad abiathar. **S**ciebam in
die illa quod cum ibi esset doech
ydumeus. paudubio annuntia
ret sauli. **E**go sum reis oīum ani

tu. Nam manū tu
quis queſiem tam mei
tam tuam: menos fer
ters. **XIII**
int̄rauenum dñm dñ
oleſtum obqueant et
deprimit aras. Cetim
nō dñm: dicens. **N**em
pontiam philistos stres
is ad dñm. **I**hesus p̄m
et saluabos celam. **C**it
in qui erant cū dauid: ad
ne h̄e in uide misericordia
et quanto magis si tecum
caſius agmina pholus
dñm ḡ dñm vultuſtūt
respondens ait. **S**urgi
lam: ego enī crudam p̄
matū nā. **H**oc dauid et
celam: et pugnauerūt
alere: alere uirina en
los juga magna: et sal
ut uiracous cele p̄m
p̄m uictor abiat̄ fi
reth dñ dauid in celā.
victor deſcedens. **N**ō
saul: qd̄ uictor da
uid. **E**t ait saul. **T**radit
enatus meā. **C**onclu
preslus uō: in qua
erit. **E**t p̄cepit saul oī
regia deſcedenter i ce
lā. **E**t dauid et uiros ei
uictor dauid quā p̄p
lam tuam: dicit ad
doech. **E**p̄ca ephod.
dñe de isti. audire
seruans qd̄ tibi quis fuit

uenire ad cœlam: ut eūtāt ppter me
urbem. Si tradent me uiri cœle in
manū eius. et si descendet saul. sic
audiuit seruus tuus. Dñe d's isrl.
indica seruo tuo. Et ait dñs. Desce
det. Dixitq; dauid. Si tradent me
uiri cœle et uiros qui sunt mecum.
in manu saul. Et dixit dñs. Tra
dent. Surrexit ḡ dauid et uiri eius
quasi sexenti. et egressi de cœla huc
atq; illuc uagabantur incerti. Nū
ciatumq; est sauli: qd fugisset da
uid de cœla. Quā obrem. dissimu
lauit exire. Morabatur autē dauid
in deserto in locis firmissimis.
mansitq; in mōte solitudinis ziph.
Querebat tamē eum saul cunctis
dieb; et nō tradidit eū d's in man
eius. Et uidit dauid qd egressus eet
saul: et quereret aīam eius. Porro
dauid erat in deserto ziph: in sil
ua. Et surrexit ionathas filius
saul. et abiit ad dauid in siluā: et
confortauit manus ei in deo. Di
xitq; ei. Ne timeas. Hęc enī inue
met te manus saul patris mei. Et
tu regnabis sup isrl. et ego ero tibi
fcl's. Sed et saul pater meus: scit
hoc. Perculit itaq; uterq; fcl's.
coram dño. Mansitq; dauid i silua:
ionathas autē reūsus est in domū
suam. Ascenderunt autē ziphēi ad
saul in gabaa. dicentes. Nonne
dauid latitat apud nos in locis tu
tissimis silue. in colle achile. que ē
ad dexterā deserti? Nunc ḡ sicut
desiderauit anima tua ut descen
deres descendē: nrm autē erit ut